

Waffa,

Zelgawá ešped. fanemot
par 1 gabu 2 rub. 20 lap.
par 1/2 gabu 1 " 20 "
par 1/4 gabu - " 60 "

ar preefuhšichanu mahjās
par 1 gabu 2 rub. 50 lap.
par 1/2 gabu 1 " 35 "
par 1/4 gabu - " 70 "

Par adreses pahrmainu
jamalfā 10 lap.

Telefons No 644.

Redakcija un ešpedizija:
Zelgawá, Štrihwern ešā No 35.

Tatw eeschu Amises.

Išnaht 3 reises nedetā: otrdeenā, zeturtdeenā un sestdeenā,

91. gada gahjums.

Stubinajumi malfā:

par šhtu rakstu rindinu 8 lap., preešpuse 20 lap.

Waffa,

Par pastu preeštutot:
par 1 gabu 3 rub. - lap.
par 1/2 gabu 1 " 60 "
par 1/4 gabu - " 90 "
par 1 mehu. - " 50 "

Uš'ahriemem

par 1 gabu 5 rub. - lap.
par 1/2 gabu 2 " 80 "
par 1/4 gabu 1 " 50 "
par 1 mehu. - " 60 "

Numurs malfā 3 lap.

Paste lašte No 17.

Walšs dome.

10. februara sehdē turpina debates par Holmas atbalšichanu. Apšpreešj litumprojekta pirmo un otro dalu, kā arī jaunbīnamās gubernas robešjas. Rā runataji ušstahjas starp žiteem arī Robiškewos (lab.), kureš domā, ka wispareišfaki buhtu peenemt par pamatu tizibas prinzipu; wīnš eefneedš pahrlabojuumu, pehž kura Holmas gubernas saštahwā ušnemamas tīkai tās gminas un sahdšjas, kuras ne mafat, tā 40 procenti pareištizigu eefšiwotaju. — Šchim prinzipam preefriht arī Garufewiškšs un Lwows I. Pehdejšais atrod, ka nazionalo prinzipu praktikā naw nemaj eefpehšjams išwest, jo newar nelad eefšiwotajus stingri šāktirt pehž tautibam, kuras abas peeder pee kreemu žilts. — Bīškaps Jewlogijs aīšrahda, ka pee tautību statīstīkas turejšušees tahdi mahžiti wīhri, Šhafarīks, Žīfīnkīks un žiti; bet religijas prinzipš pee pašahmošjas tizibas bīhšwības newar tīkt ušstatīts par pašahmīgu. — Nodalas no 3. līhš 6. teel peenemtas komīšijas redakzījā. Nodalas — seprītā un aštātā teel peenemtas beš debatēm. — Apšpreešjot demīto nodatu Partīšewiškšs ir pret fewiškšlas apgabalteefas eerihšofichanu Holmas gubernā; — 9. nodala teel peenemta komīšijas redakzījā. — Pee bešmitās nodalas par Holmas gubernas atbalšichanu no Polijas un padošichanu eefšleetu minīstrim uš wīšpahrešjem pahrwaldīšchanas pamateem, peeteišjas 50 runataji.

Tautas apgaismošchanas ministra runa.

(Walšs domes 3. februara sehdē.)

Uš preeprašijumu augštīkolu leetā tautas apgaismošchanas minīstrs Rafo dema šahadu pašaidrojumu.

Atteezība uš pahrmētumu, ka waldbība pagaidam nolereguš studentu šapulzes, minīstrs iškaidro, ka školu apmelletojeem ir neaprobešjota teefība mahžitees. Bet lītums nesala, ka študentem buhtu arī neaprobešjojama teefība šapulžetees un noturet mīhtīnus. Wīncem tīkai ir teefība luhgt aīkaju šapulžetees. Sawā laīkā minīstru padome jau pašaidroja, ka primatas študentu šapulzes peelaīšchamas tīkai tīhri akadēmīškos jautajumos; wahrtu „akadēmīškos“ newar tūktot pahrlat plaški un wehleschānos, iškubīnat šreīku, deefin waj warot atšīht par tīhri akadēmīšku jautajumu. (Labe e applaudē.) Tad minīstrs pašaidrojis augštīkolu rektoreem un direktoreem, ka šapulzes aīkautas tīkai pīnīgi noteīktu un akadēmīškai bīhšwei peemehrotu leetu labad. Preeprašijums pahrmēt waldbībai, ka ta eemāišjūšes; bet kad rektors buhtu aīšleedšis študentu šapulži neakadēmīšku jautajumu ištīrīšchānos beht, tad Dome nebuhtu warbuht žehluši eerunas. Bet rektors, kaut arī eemehlets, ir un paleel amata persona, kureš fanem aīšrahdijumus no waldbības, un ta war buht labat informeta par nahlofcho šapulīšku neakadēmīškeem noluhškeem un tadeht war dot sawus aīšrahdijumus. Tā waldbība šaprot jautajuma teefīko puši. Kas atteezas uš jautajumu par šperto šolu derīgumu, tad šapulzes un mīhtīni 1911. g. janwarī bij wajadšīgi šreīku pašludīnāšchānai; tos iškauža korīdoros, tad šohu burwīs bij šlehtgas. Waldbība newareja preefīst unīwersītatū šlehtgšchānai un tadeht iškewa tagadejā preeprašijumā nolrītīšetās pawehles. Minīstru padomes ištīrahdatee šodu mehri bij ahtahrtīgi tāl šīnā, ka waldbībai bij rokā šinas par 1911. gada šagaīdamām nehahrtībām, kuru beht buhtu nahzees šlehtg wīšas augštīkolas walšī un pret kurdām wareja šperet ahtahrtījeus šokus. Nobībīnot profesoru bīžīplīnaro teefu, naw atžella minīstra teefība atīkāt un ištīdīt; kurotorā un minīstra teefības nelur naw aprobešjotas. Šaunakee lītumi nezīk neaīšker kurotorā un minīstra waru, kureš pehž minīstrīju dibīnāšchānos uštāwa war šperet wīšus rešorā wajašīškos šokus. Ja waldbība ušstatītu mahželtus par neotlāišchameem, tad ištīnāhtu kontrahs, jo profesoru teefas loželtus, kuri študentus teefā, žentālā wara gan war atīkāt, bet šcho unīwersītates teefnešchu teefajamee ištīhdītōs par neatželameem. (Labe fmej.) Ja jautā, waj tīkūšči šperet nepeezeešchāmi wajadšīgeef šoli, tad jaewehro, ka študentu šreīki wīnu bīhšwē ir jouna parahbība, jo 60. un 70. gados šarīhtōtās nehahrtības weht nepošina šcho pašīmo pretefībās līhšjēllī, lai šīnamu noluhstu šameegtu kaut ar pašchās mahžības īpoštīšchānu. 1899. gada notīkumi bij pahrtīeīgums neweem šabeedīrbai, bet arī mahžību pašneedejeem un mahželkeem pašcheem. Unīwersītatū eefīahbes bij tā pahrtīeīgītas, ka notīeīšchāna pahrgahja mahželku rokās. No tā laīka katra nemeerība un ruhšgšchāna ištīweīdojas par šreīku. Šab 1910. g. waldbība dabuja šinas, ka gatāwo šreīku ne wafaku par to, kas bij 1899. gada, tad waldbībai žehlās jautajums, waj žīhnu ar šreīkeem atīstāht unīwersītatū koleģījam weenām pašchām. Minīstrs atgahdīna notīkumus šeweešchu

medīšinas īnīstītūtā; lai dotu apštīprīnīošchu atbīdī uš to jautajumu, wajadšēja buht bīšlai pahrlēezībāi, ka wīšī študenti beš īnehmuma pahrlēezīnātī, ka wīšī profesori beš partīju štīpībām meenābī atraīdīošči īšturas pret šreīkeem un weenofees par to, ka hdi šoli šperamī pret šreīkeem. Par noschēšofichānu pirmo deenu notīkumi rahbīja žītadu aīnu. Ja waldbība nebuhtu špēhrušī sawus šokus, tad mīhtīni buhtu notīkūšči wīšur un nebelas laīkā wīšas šreewīšjas augštīkolas buhtu bīžūšchās žeeī. Minīstrs pahrlēezīnātis, ka tad pret wīnu buhtu Dome eefneegts preeprašijums: waj wīnam šīnams, ka wīšas augštīkolas ir šlehtgas un ka hdbus šokus wīnš domā šperet wīnu atwehrtīchānos labā? (Žlgi applaušī pa labī un wīdū.) Štrāīdīšchāna, protams, bahrgs līhšjēllīks, bet waldbība wīnu leeto tīkai tad, kad redš, ka žītadu wāirs naw. Waldbība leeto wīnu bīšlā pahrlēezībāi, ka ta glahbī weenu študentu dalu no mahžības pahrtīkūšchānos. Minīstrs atgahdīna to tūhtīstōs wezaku, kuri atbōd sawu pehdejo grafi un gadeem gāīda uš sawu behtu pahrnāhtīchānu ar dīplomeem. (Žentēs un labe applaudē) Uš jautajumu, waj arī turpmā tahdi šoli buhs šperamī, war dot atbīdī pašchās unīwersītatū padomes, eewehletee rektori un profesori teefas. Ja dāšchās unīwersītatū koleģījas jau dāuhš ko bārījūšchās šchāl wīrēēnā un štagās pa žetu, kas wed pee šīnātēs ušplaukšchānos un atīhštībās, ja wīnas pašchwaldbīdā wīšpīrīms eeraudšīs sawu peenāhtumu šopību, tad šchahbī šoli beš šchāubām buhs newajadšīgi. Tautas apgāīšmošchānos mīnīstrījai ir dāuhš žītu ušdewumu un tā preezatos, nodōdot ušraudšību unīwersītatēs un meerīga darba organīzāzīju pašchām unīwersītatū koleģījam. (Walšs pa labī: bravo, applaušī.) Ja wīš tas peenāhts, tad waldbība nekerēees pee teem līhšjēlkeem, kuri ir lītumam peemehroti un wajadšīgi, tad žītu naw. Žerams, ka unīwersītatū ušdewums, apšergat darbu un atīhštīnātī, tuwakā nahloīnē tīks aīšneegts. (Žlgi applaušī pa labī un wīdū.)

Jannas augštīkolas.

Pehdejā minīstru padomes sehdē apgāīšmošchanas mīnīstrīs Rafo līzīs preefchā dāšchadu jaumu augštīkolu dibīnāšchānos projektus. Minīstru padome peenehmuse šefošchus: Lāufšaimneezības īnīstītū Woroneškā, kalna īnīstītū Jelaterīnburgā (— knāfs E. Lwows preefchī šchī īnīstītūta bīž eeteīzīs Pērmas pīlšchītu, bīt tas neīkta peenemts), medīzīnīšku fakultatī Roštowā pee Donas. (Deht šchīs fakultates ar Roštowu welīgi šazēnās Rowoštšerlāsta).

Kāso weht bīž līzīs preefchā šīfīto-matematīškas fakultates dibīnāšchānu Tīšlīšā; bet špreechānu par šcho projektū atīkta līhšī Kaukāzījas nameešnīka (wīšpahrwaldneeka) pamāšarī gāīdamāi atbraukšchānai. Minīstru padomē dāšchī īšteīkūšchēes pret wīšpahreju augštīkolu dibīnāšchānu Kaukāzījā, tadeht la pehž tagadejeem Kaukāzījas apštīhškeem šchāhdās augštīkolas tīf palīhšjētu pee poltīstīkas agitāzījas pašīnāšchānos. Tāt weētā ešot Kaukāzījā jābībīna špezīalās tehnīstīkas mahžības eestāhdēs.

No ahriemem.

Olimpa kalns deg.

Par šcho šeno greeku šwehto deewu kalnu šīno no Šalonīkeem 22. (9.) februārī šefošcho: Beešee štuju un lapu mešchī, kuri aplahj šlaweno Olimpa kalnu Seemetu-Šefalījā, deg jau wairāk deenas. Wīšī mehģīnājumi, nobeštīh ugunī, īšrahbījās par welteģeem. Kalns, eetihts buhtu mahšonos, īštīkatas pehž dārbojōšchās wullāna. Domā, ka greeku laupītāju bandas, kurdām Olīmps ar šaweeem mešcheem un aīšam noder par pašlehtpūtū, peelaīdūšchī mešcheem ugunī, lai labat waretu pašlehtpēes no turku špēhlo, kureš pehdejā laīkā energīstī šahša darbotees ar laupītāju guhtīšchānu.

Kara šinas.

Štāleefchī pee Beirutas nogremdejušchī bīwūs turku kara lūgūs. Pehž dāšchām šīnam žeeīuši arī pīlšchta, ir leelās škātīs kīrīšchū un eewāīnotu. Šchīs itāleefchū jaunakāis kara darbs šazehlīs Turzījā leelu uštraufumu. Atkal nahl šinas par šagaīdamu itāleefchū īšerāīdīšchānu no Turzījas peederuneeem. Par notīkumeem pee Beirutas Pet. tel. agentūra šīno:

Londona, 24. (11.) febr. „Evening News“ šīno no Beirutas, ka trīhs itāleefchū kara lūgi bombardē pīlšchtu.

Roma, 24. (11.) febr. Štāleefchī dabuja šinat, ka Beirutā atrodās bīwī turku kara lūgi, kas īwādā kontrbandu un gatāwojōs īšdarīt ušbrukumu itāleefchū transporta lūgeem. Štāleefchū kara lūgeem pawehlets dotees uš Beirutu un turku

lūgus īšnīhģīnāt. Pawehle azīm redšot īšpīlbitā. Oģīzīalū šīnu weht naw, tomehrt peenemams, ka pīlšchta no bombardēšchānos pašargata.

Parīš, 24. (11.) febr. „Hawaja“ agentūra telegrafē no Beirutas, ka bīwī itāleefchū kara lūgi eerādūšchēes oštās preefchī un preeprašijūšchī no gubernatora, lai līhšī plkšt. 9 no rīhta atbōd turku leelgabalū laīwu un torpedu poštītāju, kas atrodās oštā. Gubernatorš preeprašijumu atrāīdījis. Pehž tam itāleefchī eefahltūšchī bombardēšchānu, nogremdejušchī leelgabalū laīwu, weegli šabojojūšchī torpedu poštītāju un aīšbraukūšchī. Pīlšchta prahtī uštrauklī. Notīkūšchās demōnštrāzījas pret ahriemneeeem.

Konstantīnopolē, 25. (12.) febr. Eet baumas, ka itāleefchī bombardējušchī Aleksandrietu. Turku waldbība žehla pee leelwalšīm protestu, atteezotees uš neaīšargatu oštū bombardēšchānu. Škātīs oģīzīalās šīnojums par Beirutas bombardēšchānu. Nogremdeta leelgabalū laīwa „Annulla“ un torpedu poštītājs „Angora“. Eefšiwotajus šahltumā pahrnehma uštraufums, kas wehlat norīma, pateīzotees waldbības šperteem šokēm. Walšīs personīgi apštātīja pīlšchtu un īšlāīda uššaulumu prahtu nomerīnāšchānai. Šīmeklēšchānā īšrahbījās, ka uogalīnātī 15. eewāīnotī 100 žīlwekī.

Wīnē, 28. (10.) febr. Eerādās īnfoģnīto bulgaru žars Ferdīnānds.

Pīlšchtas žentālā bīblīotēka nolēhma ījnemt no kataloga itāleefchū rakšīneeka Gabriela d'Anunzīo darbus, nemoi wehrtā kahtu d'Anunzīo klājā laīšu agitāzījas dījeļi pret Austro-Ungarīju.

Budapeštā, 28. (10.) febr. Štarp Šemlīnu un Panšchewo kahtām želojōšchām žīrkum pa ledus eefchānos laīku želotees pahri Donawāi, apgahšās 3 plōkštī. Trīhs žīlwekī un wīšī dīšīhweekī noštīhka.

Dolšanā (Bohēmījā), 28. (10.) febr. Roštā Eherentāfā arbedīšchāna gīmenes šapenēs, grafa Berchtoldo, draugu, pašīnu un leela kaupchū pulka klāhtūhtnē.

Pōlšdamā, 24. (11.) febr. Apāšchōžīzeeru školā preefchī šāšīma no šogītešchānās 150 žīlwekī. Šāšīmušchō šahwōklīs naw bīštams.

Štutgārē, 26. (13.) febr. Pee ugunsgrēhka bīšīrnāwās Šāšīngīnēnas žemā šadeģa bīšīrnāweeks, wīna šewāa un 4 behtu.

Lūššeburgā, 26. (13.) febr. Romīra Lūššeburgās leelheržogs Wīlhelms.

No eefšchēmēm.

Par Šomījas loštchū atlohpīchānos no amata.

No Šelšīnforšas šīno, ka pehž tam, kad Šomījas loštchū eefīahdes nolīktas šem šreewīšjas pahrwaldības, Šomu loštchī leelā dāuhšumā šahlot atīahptees no amata. Tā Šelšīnforšas apgabalā weht šchīnīs deenās ap 60 loštchī eefneegušchī atluhģumos.

Seemē-Mongolījas „chtuchla“

greējees pee kreemu waldbības ar luhģumu, aīšdgt wīnam weenu mīljonu rublu. Kreemu waldbība atrādūšī, ka aīšdewums „waldbības“ wahrdā nebuhtu labī īšdarams, jo žītas walšīs lo waretu eeraudštī par waldbības eejaukšchānos Mongolījas eefšchējās leetās. Bet aīšdewums tīks īšdarīs no dāšchām kreemu prīwatperšonām.

Nehahrtības Peterburgas unīwersītatē.

11. februārī, Peterburgas unīwersītatē nahzees šafīt lezju par žīwīlteefchām profesoram Udīnģowam, kureš pagahjūšchā gādā atīkātā (uš Terbatu pahrgeltā) profesora Pergamēnta weelā eezeltīs no tautas apgāīšmošchānos minīstra. Pehž lezģījas beīģchānos, kad profesors Udīnģowš ar šaweeem klāufītājeem īšgahģīs no šahles, leelā barā šapulžējušchēes žīti študenti wīnu apmehštājūšchī ar tīntēs traugīneem, eefplāujāmām bīobīnām, līnjaleem, noškrūhwētām elektrīškām lampīnām, šadāufītām loģu ruštīm u. t. t. Dāšchī študenti īštīrejušchēes pat tīl mešchōnīgi, tā no oītrā šahwa metūšchī profesoram uš galwu kahtu galbu līhšī ar šolu, bet par laīmi neitrahpījušchī, tā ka profesoram peetģīs ar īšbāīdīšchānos ween. — Unīwersītatē mīnētā deenā bīžīs wīšai maš polģīzījas — tīkai dāšchī eezīrēnu uštraugi, bet gorōdowoju gāndrīhšī nemāš. Šīrīndēen nu atkal ešot jolāfa dīweem profesoreem, kuri naw wīs eewehletei no unīwersītates profesoru padomes, bet weenkāhrtchī eezeltī no waldbības. Eeēē profesori ešot: jau mīnētās Udīnģowš un Mīģulīns, kura beht jau arī kahtreīžī notīkūšchī nemeeri. Tadeht nu šagaīda, ka nemeerģee študenti mehģīnās īšdarīt atkal kahtās nehahrtības; tomehrt brošchī ween buhs apgahdata polģīzģija, kas nemeeru žehlejus pratīs šawalbīti.

Widjapreja zeetumueku skaitiſchana.

Galwena zeetumu walde noſehmufi likt wiſa walſti iſdarit zeetumueku skaitiſchana. Lai eeguhtu jo droſchus un pareiſus ſkaiſtus, tad nolemis ſkaiſiſchana iſdarit 3 reiſ — proti: ſcha gada 1. aprili un 1. auguſtā un nahtloſchā 1918. gada 1. janwari.

Uſaiſinajums Laukfaimneezibas Beedribam.

Rigas Laukfaimneezibas Zentrabeedriba teſoſchā gada turpinās mahſtliġo mehſlu iſmeħginajumu lauku eerihloſchānu daubſ plaſchakā mehŗā, kā pagahjuſchā gada. Laukfaimneezibas teel uſaiſinatas jau pee laika, wehſlatais liħbſ 1. aprilim ſch. g. paſinot Zentrabeedribai:

1. Zil un laħdas ſaimneezibas iſmeħginajumu lauki eerihlojami uſdobot mahju noſaufumus un ſaimneeku wahrbus un uſwahrbus, kā ari pagahju, taħdā laħstibā, laħdā iſmeħginajumu eerihlotajeem buhtu paroziġi winas apbrauſat un aitiſhmejot werſes attahlumu no weenas mahjas liħbſ otrai, kā ari attahlumu no dſeſezela ſtoziġas liħbſ pirmajai mahjai un ſchis mahjas adreſi. ſchahdas ſinas atweeglos un weizinas iſmeħginajumu iſweſchānu.

2. Uſ laħdu ſtoziġu un ka wahrdu iſfuhtami iſmeħginajumeem wajadſiġee mehſli.

Notekumi, ſem laħdeem Zentrabeedriba uſnemas iſmeħginajumu eerihloſchānu un kontroli pee lauku beedribam, teſoſchā:

Beetejai beedribai:

- 1) jagahdā par iſmeħginajumu waditaja atweſchānu no un liħbſ tuwakai dſeſezela peeſtaħnei un no weenas ſaimneezibas liħbſ otrai, kurdā ir nolemis iſdarit iſmeħginajumus;
- 2) jodob iſmeħginajumu waditajam dſihwoſkis un uſturs;
- 3) jaatliħbſina puſe no iſmeħginajumos iſleetoto mahſtliġo mehſlu wehritibas.

Weenam iſmeħginajumam wajadſiġs apmeħram 24 mahŗiņas ſuperſoſfata, 16 mahŗs. 30 proz. kaſija ſahls un 8 m. ſchiles ſalpetra.

Rigas Laukfaimn. Zentrabeedribas Walde.

Dahrfopibas wafaras kurſi Wilderlinu fermā.

Dahrfopibas wafaras kurſi ſahſtees atkal 1. aprili un ilgs liħbſ 30. ſeptembram. ſchee kurſi, kā tas jau atkaħetoti ſinots, ſarihloti un nodomati ſewiſchli laukfaimneeku deħſeem un meitam, lai tee daſchadās dahrfopibas noſarēs ſrahbdami, waretu eemahzitees gan agro lezēlu kulturas, gan ſafakopibu dahrfos un laukos, tāpat daſchadu agu un augtu ſoku un kruħmu audſinaſchānu, augtu un dahrfaugu ſchahweſchānu un konſerweſchānu un peħ ſawās mahjās eerihlot eeneſiġu dahrfopibu.

Tā ka kurſu eefahſchānās laiks wairs naw taħlu, tad Rigas Nodatas preeſchneeziba liħbſ wiſus tos, kuri jau dabuſuſchi peeſuhtitus kurſu proſpektus — nekawetees peeſuhtit ſawus peeteiſchānās rakſtus; žitadi waretu gabitees, ka wehlu peeteiſetees atrod, ka ſchā wafarā wiſas weetas eememas.

Beeteiſchānās jaefuhtia uſ preeſchneeka wahrdu Rigā, Aleſandra bulwari Nē 1. Turpat dabujami noteikumi par wafaras kurſeem un ſeemas klaſi.

K. Kr. D. B. Rigas nodatas wahrda preeſchneeks Fr. Laſsmans.

Peterburgā, 11. februari peħ ſarweſchānas leelā gawena pirmajā nedelā Wina Majeſtates Rungs un Keiſars un Runduſe un Keiſareene Aleſandra Feodorowna liħbſ ar Kronamanti-neeku un Augtaġam meitam Jarſkoje Selas Aleſandra piſ baſniġā baubija ſw. wakarēdeenu. Winas Majeſtate Runduſe un Keiſareene-Maħte Marija Feodorowna baubija ſw. wakarēdeenu Anitſchloma piſ baſniġā.

— Wina Majeſtate Rungs un Keiſars peeneħma priwatā audienzē angļu ſuħtni Wikanenu, kurſch nodewa Wina Majeſtatei angļu teħnina wehſtuli. Wehſtule teħnina personas, waldbibas un tautas wahrda iſteikta ſirniġa aſiniſa par angļu delegaġijas weefmiħliġo uſnemschānu.

— Zeetumu wirswalde nolehma iſdarit weenā deenā zeetumu eemiħtneeku ſkaiſiſchānu.

Maſſawā, 14. febr. Reſerwas apalſchareiwis Rudraw žewſ par ofiġera apwainoſchānu noteſats uſ 12 g. katorgā.

Omiſā, 10. februari. Peħ ſneega weħtras atrasti noſ ſa l u ſ ch i ž i l w e k i: Omiſā 1, Petropawlowſkā 2, Omiſas aprinki 30, Koſtichetawſkas aprinki 32, Petropawlowſkas aprinki 103, no teem 54 ſrahbdajuſchi pee ſabeedriſkeem darbeem.

Aijewā, 10. februari. Ranemas aprinki ſemneeku laukos nolaidās balons ar triħs paſaſchereem. Tee iſrahbijās par ſcharlotenburgis uniwertitates ſtudenteem, kas pajehluſchees gaiſā ſrumewaldē.

— Raſimirowā 4 laupitaji noſchahwa krona degwiħna pahredotawas pahrdewēju un wina ſeeru, peħ ſam iſlau-pija laſi.

Wjaſka. Iſchewas fabrika atrasta ſoġialrewoluzionaru partijas ſlepena tipografiġa. Apzeetinati 8 žilweki.

Nowoſcherkaſka. Starp Weſchetinſkas un Kaġainiſtas ſtaġijam aplaupiſis paſis. Nolaupiti 6000 r. Paſtiſjons un paſta puſiſis nogalinoti. Wina liħbus atrada laħdā bedrē, ap-beħrtus ar ſneegu.

— Siſiliſs beħrnu patweſmē. Iſchetras ſiħbitajas weetejā beħrnu patweſmē ſaſlimuſchās ar ſiſiliſu. Konſtatēts, ka pa to laiku, kameħr winas ar ſcho ſlimibu ſli-mojuſchās, zaur beħrnu patweſmi ġahjuſchi paſiſam 157 beħrni, kurus nodewuſchi audſinaſchānai patweſmē lauku ſah-dſchu un ſtanu eedſiħwotaji. Iſdota pawehle ſchos beħrnus wina dſiħmes weelās apſlati. Aħſtrene Koſorotowa atlaista no amata. Iſrahbijuſēs turpreitim par nepateſu ſina, ka pa-werſmē 10 ſiħbaini un 12 puſaudſchi ſlimo ar ſiſiliſu.



Jaunais, ſipri paplaſchinātāis feħklu

zemu rahditajs latweeſchu walodā,
ar bandſ pawiſam jaunem nobildejumeem, iſnahja un teel
peeſuhtis par brihwu ſotram, kurſch peħ ſa peeſoſa pee

S. Goeggingera, Rigā,

Weſjara Majeſtates galma apġahdneeka.
ſeħlu tirgotawa (paſahju no 1851. g.). Karla eſā Nr. 13
(blatus Žehdera maſhinu noſtawai).
Wairaf kā 100 reiſes
ſinmas rakſhojumi godalgoti eeliſch un aħſreħnu iſiħadēs.

Lodja. Eedſiħwotaju ſtatiſtika. Piſſeħtas magiſtrats ſaſtahbijis pahſklatu par Lodjes eedſiħwotaju ſkaitu 1912. g. 1. (14.) janwari, peħ ſura ſchini piſſeħtā minetā deenā atradās: 4,090 ſreewu, 222,342 poſu, 121,224 wahju 100,293 ebreju tautibas eedſiħwotaju, jeb kopā 447,919 perſonas. No tām 217,127 wiħreeſchi un 230,822 ſeerweetes.

Warſchawa. Breſemigis atradums uſeets Warſchawas wolſalē. Attaiſot laħdu no Lodjas peeſuhtitu kaſti, winā atrasti 2 ſakropoti liħi, weens-wiħreeſcha un otrs ſeerweeſcha. Rokas, laħjas un galwa abeem biħuſchi noziſtas, aġis iſfrautas, deguns un auſis nogreetas. Domā, ka nogali-notee biħuſchi laulats pahris.

Wilna. Wilnas piſſeħtas walde nodomajuſi ſchejeenes wehſiurikſajā piſkalanā eerihlot uħdenswada reſerwuaru un tā ġoligi iſpoſiti ſcho wehſiurikſo peemineli. Par ſcho nodomu ſipri uſtraukti tā weeteje leiſchi, kā ari ſreewi. Ar ſcho piſ-kalnu ſaiſtas atminas par Weđimina walbiſchānu Leetawā, kad ſahſās ſreewu-leiſchu ſawarpejā tuwināſchānās, kas tā nepatiſka poſeem. Tee nu tapeħž tagad nodomajuſchi iſniħinot ſchi wineem nepatiſlamā laikmeta un wirſeena leelako peemineli, kurſch pee tam wehſ wiſai maſ iſpeħtiis un war ſneegt daubſ ko intereſantu archeologiſkā ſind. Lai to nowehſtu, tad leiſchu ſinatniſkā beedriba nolehmuſi greſtees pee Keiſariſtās Archeologiſtās Komijiġas un luħgt winu, lai mineto piſkalanu atnem no Wilnas piſſeħtas walbes pahſinas, kurdā tas tagad atradās.

Widſeme.

Riga. Widſemes wiſe-gubernatoris Kele-powſkis atſahs jaunu weetu jau peħ leeldeenam, bet wina weetā ezeltis Kurſemes wiſe gubernators, ſigulbas muiſchās iħpaſchneeks Inaſs Krapotkins. — pl.

— Snota nogiſteſchānas meħginajums. Piſſeħtas-ſimniġā ġul jau daſchās deenas beħzeribu ſtahwolli 21 gabus wezois Welberts Beħriſch, kuru ſaku ſala Krafā eelā Nr. 9 wina paſcha ſeemas maħte Anna Egle gribejuſi nogiſtet, eedodama winam nahwes ſahles pee teħjas. Snots jau peħž pirmā teħjas eebaubijuma ſajutis beħſinoſchās ſahpes un ſaſimis. E. neerebejejuſi ſawas meitas wiħru un gribejuſi noſeediġā želā no wina atſwabinatees. Wainiġā apzeetinata. — pl.

— Miħklains nahwes gabijums. 11. februari, ap pulſien 10 no riħto, pontona tilta ſargs Žahnis Diħmans atradis pec pontona Nr. 26 tur iſjirſā žourumā nepaſiħtamās ſeerweetes liħi, gabus 30—36 wezu. Nelaimiġā wiđeja auguma, blonbine, ġehrbta pelekā meħtel, bruhnā ſleitā; rokās bruhni žimbi, galwā ſiħa ſeemas ſepure, laħjās jauni ſah-baki un ġaloſchās. Beħ tam wehſ pee liħka atrasta ſweħtbiſbe un 3 kabatbraħnas. Waj ſche iſdarita ſleplawiba waj paſch-nahwiſa — wehſ naw ſinams. — pl.

— Wehſcha ſlimibas apkaroſchānai. Keiſara Majeſtatei uſ eelſchleetu miniſtra wiſpawewiġako paſi-nojumu 26. marčā 1911. gada wiſſeħliġi labpatizees atlaut wehſcha ſlimibas apkaroſchānas beedribas preeſchneezibai laſit wiſā Kreewiġā dahwanas wehſcha inſtituta biſinaſchānai. Ee-weħrojoſ ſcho Wiſaugſtako atlauju, finanſu miniſtrija iſberuſi kameralwaldem riħzibu, ka rentejam beħ ſawechānās japeenem ſchim noluhſtam cenahluſchās dahwanas un pahrdewamas katrus iħchetrus mehneſchus uſ minetās beedribas teſoſcho kontu Maſſawas tirgonu bankas nodatā Peterburgā.

— Uſ žeturidam Walſs Domes wehſe-ſchānam Rigas piſſeħtas walde iſdewomus uſ buħſcheta ko-miſiġas preeſchſilumu uſnehmuſi 15,000 rub. leelu iſdewumu.

No Walmeeras. Kratiſchānas. Uſ Widſemes gub. ſchandarmeriġas walbes pawehli, kā „J. D. B.“ ſino, nakti uſ 11. febr. ſchandarwu rotmiſtr Wehſchinows ar laħdu ſchandarwu weet. poliġiġmeiſtara un gorodowoju pawadibā iſ-darijuſchi kratiſchānu pee weet. rakſweſcha Ed. Raſſina. A-reſteta koſepondenze, kartinas u. ſ., kā ari daſchadi manuſkripti un peeſiħmju ġraħmatinas. — Starp žitu Raſſinam aiſrahdbits, ka Rauguru iſgliħtibas beedriba „Darbs“ warot tilt ſleħģta, tapeħž ka par beedri uſnehmuſi teħſbas ſaudejuſcho T. Grunti. Grunte gan wehſlal no beedribas atkal iſſleħģis, bet tapeħž ka walbes loġeklis K. aiſrahdbiġis, ka tas eſot promokators. Tani paſchā nakti iſkraitis ari imelleſchānas teefneſcha rakſwebis J. Stainers.

No ſiguldas. Atrasts beħrna liħtis. Weas Klauku mahjas ſchluħni atrada jaunpeeſimuschās meitenites liħi; beħrns ir nogalinats; peħž maħtes teel meħlēs. — „L.“

No Wiħzeema. Reſaimes gabijums. ſchinis beendās Wegeru mahju ſaimneeks B. ar ſawu ſeeru un wiſu paħuġu eegahjās no ſiħa Wiġas upē, B. ſeewai pahraulaſta roka, bet paſ ar ſirgu palikuſchi ſweikā. Japeeſiħmē, ka ſchis

Wegeru tilts ir ġluſchi nolaiſtā ſtahwolli, beħ margam un ar wairaf leeleem žaurumeem.

No ſultes. Sobiti pagasta amatwiħri. Rigas I. eziġitna ſemneeku leetu komiſars ſobijis ſultes pa-ġaſta wezako un wina 3 palihģus ar areſtu uſ 5 deenam un 7 deenam par to, ka naw peeſimuschā deeģan ſtingri pagasta nodoklus. — „L.“

No ſitenes. Neujmaniga apeeſchānās ar ſchāujameem eerotſcheem. ſitenes ſtunneku ſaim-neeka 17. g. wezais deħs, neujmanigi riħlobamees ar ſinti, noſchahwa no laiminu mahjam žemos atnahluſcho draugu, ari til 19 g. wezu jaunekli.

No ſeel-ſtraupes. Nemeera gada atſkanas. 1905. gada 1. dežembra nakti pulziſch nemeerneeku eebrauta ſeel-ſtraupes muiſchā un atachma baronam Roſenam, meħ-ſungam Dienbaumam, aldarim Joſtinam un ž. eerotſchus. Generala Orlowa ſoda ekpediġijam eerodotees, apzeetinaja laħdu Dahwi Eriku un Ed. ſiħli, kuri uſdewa liħſwainigos ſtarp žiteem ari 30 werſes attahlās Pałtales pagasta ſkolataju Ĥermani Rudiſiti, kurſch pa to ſtarpu bija jau aiſbeħdiſis. Aiſbeħga wehſlal ari paſis Eriks un wehſ baſchi. Rudſiti apzeetinaja pag. gada juniġā un pagahjuſchā nedelā Walmeerā winam bija jaſtahjas Rigas apgabaliſeſas delegaġijas preeſchā. Iſrahbijās, ka Rudſits ir apſuhbſets ġluſchi beħ laħda pamata, ſambeħl teefa wina attaiſnoja. — Tani pat deenā wehſ teefaja walmeereeti Woldeparu Pederi, 19 g. w., kurſch 9. dežembri 1905. g., peħž ſeel-ſtraupes piſs nodedſinaſchānas, peedaliġees pee barona Roſena naudas kaġpa uſlauſchānas un weħrtſpapirū noſaģchānās par wairaf kā 5000 r. Weħrtſpapirū ſabſeji wiſi bija ſeħni no 12—18 gabus wezi, kuri wehſlal ġandriħ wiſus weħrtſpapirus atdewa atpaſat. Pag. gada janwari apgabaliſeſa wairafus jau ſobija ar zeetumu no 3—4 meħn. Ari Pederam tagad peeſpreeda 4 meħneſchus zeetuma ſoda. — „L. A.“

No Jaun-Gulbenes. Nenogurſtoſchi ſaġlu leħ-reji. ſchejeenes Eideru mahjās nakti no 28. uſ 29. janwari ſaġli bija iſſaģuſchi no peedarda 2 weſumus iſmiħiſti, bet neiſ-kuſiitu linu un lauduſchēs uſ Tirſas puſi, lai peħdas ſleħptu. Netahſ no Tirſas tomehre greefuſchēs uſ laħdu žitu žetu un braukſchi atkal uſ Jaun-Gulbenes puſi, pa daſchadeem želeem un želineem atpeħdas taiſidami, lai tiſai peħdas ſleħptu. Pee Jaun-Gulbenes tad uſbraukſchi uſ leelzeta, kurſch eet uſ Žehſ-waini. Beħ dſinejeem par laimi eenahģis praħtā, ka lini buħs aiſweſti uſ Dſelawas Balanu mahjam, kur dſiħwo wiſā ap-kaħtne „ſchahdās leetās“ labi paſiħtamee waroni Matijs un Butahpers. 1. februari linu iħpaſchneeki no Jaun-Gulbenes Eibereem kopā ar Jaun-Gulbnes uradniku un Dſelawas pa-ġaſta wezako eeradās mineids Balanu mahjās, kur ari jaģtos ſinūs atrada, bet wairs ne wiſus. Beħ mineteem Matija un Butahpera apzeetinaja wehſ laħdu jaunu žilweku, kurſch ſauģas par Biħģiti, un winus wiſus triħs tab aiſſuħtiġa uſ Muſni, kur wineem nu buħs jaatbiħ par ſawcem nebarbeem. Jaatſiħmē, ka no Dſelawas Balanu mahjam liħbſ Jaun-Gulbenes Eibere mahjam ir 24 werſes, beħ žil gan wehſ ġaraks ſchis gabals iſnahģis peħbas ſleħpjot, to newar ſinat. — „L. A.“

Kurſeme.

ſeepaja. Nodēģuſchās ſorku fabrikas leetā. Peħž Nodēģuſchās fabrikas muħru wairaf deenu ilġas ſaģau-ſchānas Laſarema un Poſjeta eelās, peektbeem, kad wajadſeja ſaħt apġraut Aiſleħdſneeku eelas malā 5 ſahwu ſpiħkeru muħrus, uſ laħda arkitelta eeroſinajumu muħra ġahſchāna tila pahtraukta aiſ ta eem ſla, ka arkitelks domajot, ka muħri lai-tam buħſchot wehſ deriġi. ſeħtbeem peħž ekſperu weenoſchānās muħri tiſa atſiħti par nedroſcheem un pirdēem ſahſ atkal ſaġahſt atliħuſchos muħrus. — „L. A.“

— ſeepajas Romnu dſeſſezela walbes pahrzehſchānas leetā „Minſkoje ſlowo“ no „droſchās puſes“ atkal rakſta, ka „ſeep-Romnu dſeſſezela walbes kaſopatajeem eſot pawehleis wiſā driħſumā noħahriot ſawas perſoniģas da-riſchānas Minſkā, jo dſeſſezela walde katra ſind tiſſchot pah-zelta uſ ſeepaju.“ Kā pahrzehſchānas galweno eemeſlu amiſe min to, ka ſeepaja dſeſſezelam peedahwajuſi iſchetekahri leelakus ſabumus kā Minſka.

— Uģunsgreħks. 10. februara wafarā aiſ neiſſinameem žehlonēem aiſdeģas Alermana wehſ buħwet nepa-beiģtāis iſchetriſchawu nams Žehſaba un Žuħras eelu ſuħri. Uģuns til aħtri iſplatiġas, ka buħwe jau peħž puſ ſundās biħ pahrdewrtuſēs par miſiģu ſaħrtu. ſeefmas pahrgahja pahz ſchawro ſelaba eeliam un aiſdeſinaja ari Datnowſka toka namu. No leeiſtā karſuma ſaħta luħpet ari muħra ehla teefchi preti uſ otra ſuħra Alermana buħwei un iſbiħuſchēs eemiħtneeki jau ſaħta beħgt aħrā. Weidſot peħž apmeħram 4 ſtundu ilġa ba-ſba uģunſbeħſejeem iſdewās uģuni apbeħſi. No Alermana buħwes pahri palikuſchās tiſai drupas.

— Kurſemes piſſeħtu hipoteku beedriba notureja ſawu ġadſahriġeju delegatu ſaſulzi. No preeſ-ſchā želā gada pahſklatā redjams, ka beedribas darbiba ſipri atliħstas. Tā peem. kaſes eeneħmumi biħuſchi 1909. gada 380,000 rub., 1910. g. — 730,000 un 1911. g. — 1,534,720 rub. Weedru ſiħlu ġraħmatu parahģs žehlees no 2,791,100 r. uſ 3,529,000 r. ſlaidra peħna — 13,708 rub. — „L. A.“

No Aiſpites. Pahrzehſchāna. Wiſas aprindās eeģeentais 4. eziġitna meerteefneſis D. Iģs teel pahrzehſis taħdā paſchā amata uſ Neweli. Wina weetā ezeltis Peterburgas apgabala teefas ſekretars Bogomiſlows, liħbi kura atnahſchānai meerteefneſcha uſdewomus iſpibdis goda meerteefneſis Win-ſlera Iģs.

